329, 19. *Si enim veritates per imagines apprehenduntur, id est: invisibilia per visibilia noscuntur, — et necesse est omnino hunc mundum imaginem quandam esse alterius, ecquid ibi (B: et quid sibi. A om.) videtur intellectus duce uti sensu — nec sine illo veritates posse contingi?* — Quomodo intellegat Reiff.: *ecquid ibi nescio; scripsit, ni fallor, Tert.: ecquid tibi videtur. Pergit: Quomodo ergo potior erit (sc. intellectus) eo, per quem est, quo eget, cui debet totum, quod attingit? Ita utrumque concluditur, neque preferendum sensui intellectum, — per quem enim quid constat, inferius ipso est — neque separandum a sensu, — per quod enim quid est cum ipso est. Mendum inesse puto in verbis per quem enim quid constat inferius ipso est.* Fulcit

enim loco communi sententiam suam Tertullianus, quam ob rem ita mutari necesse esse censeo: *per quod enim quid constat* etc. cfr.: *per quod enim quid est, cum ipso est.*

330, 21. Inest et in arboribus propria vis animae: *Inde igitur et sapiunt, unde vivunt, tam vivendi quam sapiendi proprietate, et quidem ab infantia et ipsae sua.* Verba et ipsae sua nullam admittunt interpretationem. Veretur auctor vocabulis sapiendi et vivendi de arboribus uti, quam ob rem addit: *tam vivendi quam sapiendi proprietate.* Eodem modo et vocabulum infantiae hic non proprie esse intellegendum ut patet, addidit, ni fallor: *et ipsa sua.*

337, 14. Anima oblivionis, ut Plato vult, capax non est: *Ceterum quae, ut haberi merito possit ex peraequatione omnium proprietatum deus, nulli passioni subiacebit, ita nec oblivioni, cum tanta sit iniuria oblivio, quanta est gloria eius, cuius iniuria est, memoria scilicet.* — Dubium est, an mendum lateat in vocabulo *ita pro quo malum ista;* certe non sine vitio sunt postrema: *memoria scilicet.* Quo enim referamus nominativum? Oblivio memoriam offendit. Corrigendum igitur est: *memoria e scilicet.* — l. 22 quod solus praebet Gangn. *ita ante verba utrumque meae animae, non Platonicae, congruet,* prorsus supervacaneum, immo molestum est; removendum ergo existimo ex Agob. auctoritate.

340, 1. Ita distinguendum et mutandum mihi videtur: *Immo cur non ex aequo omnes recordamur, cum ex aequo omnes obliscamur, sed tantummodo philosophi, nec (AB: ne) hi quidem omnes?* — Signo interrogationis post *obliscamur* positio structurae simplicitas turbatur.

346, 22. Deest A. *Quis ille nunc vetus sermo apud memoriam Platonis de animarum reciproco discursu, quod hinc abeuntes eant* (ita Gel. — B: *sint*) *illuc et rursus huc veniant et vivant* (ita Gel. — B: *fiant*) *et dehinc e vita abeant* (ita Gel. — B: *dehinc ita habeant*) *rursus ex mortuis effici vivos.* — Secutus est Reiff. Gelenium, quamquam conjecturae eius nihil habent probabilitatis. Prima: hinc abeuntes eant illuc, refellitur simili loco 336, 18: *illius (sc. Platonis) est, quod animae hinc eentes sint illuc esse c. part. praes.* pro simplici indicativo usitatissimum est

auctori nostro; exempla congessit Hart. II p. 41. Altera conjectura non facilis est, tertia vero tota structura turbatur; unde enim pendeat infinitivus *effici?* habere autem cum inf. Tert. sollemne est. Quae cum ita sint pauca intercidisse suspicatus post vocabulum *fiant*, sic malim restitui hunc locum: *quod hinc abeuntes sint illuc et rursus huc veniant et fiant* *<ex vivis mortui>* et deinceps ita habeant rursus ex mortuis effici vivos. De industria ita loquitur Tert., cfr. cap. 29.

348, 5. Pythagoras se olim Euphorbum fuisse meminit. Huius rei fidem, quam clipeo illius Delphis recognito confirmavit, omni modo evertere conatur Tert.: *Quid, si defectae iam traditionis superstites aliquas famae aurulas hausit?* *Quid si ab aedituo redempta clam inspectione cognovit?* Scimus etiam magiam dicere (*A*: *magiae licere*) explorandis occultis pericatabolicos et parendros et pythonicos spiritus. — Nihil est: magia dicit spiritus. Ex *A* erat restituendum: *magiam elicere*, quod verbum huic rei sollemne est. cfr. e. g. Hor. Sat. I 8: *ut inde manis elicerent animas.*

350, 11. *Revera lues et fames et bella et voragini civitatum pro remedio deputanda, tanquam tonsura insolescentis generis humani, et tamen, cum eiusmodi secures maximam mortalium vim semel caedant, nunquam restitutionem eius vivos ex mortuis reducentem post mille annos semel orbis exparit.* Et hoc enim sensibile fecisset aequa vis amissionis et restitutionis, si vivi ex mortuis fierent. — Primum quidem non integra mihi videntur verba revera lues et fames et bella et voragini civitatum; genus enim: voragini ita cum speciebus: lues, fames, bella coniungi non licere mihi videtur. Restitui igitur velim revera lues et fames et bella et *<ceterae>* voragini civitatum, nisi cum Fr. Leo delere malis et ante voragini. Haereo autem et in verbis: *Et hoc enim sensibile fecisset;* non enim video, quomodo intellegam illud et ante hoc, quia nihil antecedit, quo referri possit. Sententia haec est: Si tu dicis talia latere homines, non credam tibi. Nam aequa vis amissionis et restitutionis hoc palam fecisset. Quae cum ita sint, aut delendum censeo coniunctionem et, aut ita rescribendum: *Hoc etenim — etenim secundo loco positum* cfr. Oehl. I. 114, 6 *tunc etenim*. Oehl. II 703, 2 *cur etenim*. ib. 122, 3. *satis etenim.* → Pergit:

Cur autem mille annis post et non statim ex mortuis vivi, cum si non supparetur quod erogatum, in totum absumi periclitetur praeveniente restitutionem defectione, quia nec pariasset commeatus hic vitae miliario tempori longe scilicet brevior et idcirco facilior ante extingui quam redaccendi, Igitur quae hoc modo intercidisset (lacunam signat Reiff.) si vivi ex mortuis fierent, quando non intercidit, non erit credendum vivos ex mortuis fieri. — Meo quidem iudicio lacuna, quam signat Reiff. alio loco signanda est. Carent enim omnino subiecto verba cum — in totum absumi periclitetur. Nam membrum relativum quod erogatum est non potest esse subiectum. Si vero hic supplemus: cum, si non supparetur quod erogatum, in totum absumi periclitetur <genus humanum> praeveniente restitutionem defectione, quia nec etc., facili medela adhibita cetera sana mihi videntur: Igitur quia hoc modo intercidisset (sc. genus humanum), si vivi ex mortuis fierent, quando non intercidit, non erit credendum vivos ex mortuis fieri.

351, 7. Ludit hic Tert. de migratione animarum. Mirum esse dicit omnes animas, etsi varia aetate decedant, tamen una regredi. *Etsi defuncta anima decresceret retrogada aetate, tamen vel coactanea suae mortis vel progressior reverti deberet: — Sed etsi eadem semper revolverentur (sc. animae), licet non corporum quoque formas easdem, tamen vel ingeniorum (ita A. Apud Gangn. praeterea legimus: licet non flatorum tamen quoque fortes casam vel ingeniorum) et studiorum et affectionum pristinas proprietates secum referre deberent etc. — Omiserunt omnes editores, quae Gangn. praeter Agob. exhibit, quamquam prae manu est, haec neque dittographiam neque interpolationem esse posse. Si transponimus illud tamen ante vel, restat: licet non flatorum quoque fortes casam. Quam similia haec sint antecedentium: licet non corporum quoque formas easdem, in aperto est. Coniectura igitur medendum est. Verisimile mihi videatur scripsisse Tert.: licet non fatorum quoque sortes easdem. Optime certe cognosci poterunt animae de pristinis corporibus et de pristinis fatis. — sortes cfr. 333, 14.*

355, 8. *Suscipe exemplum. Substantia est lapis, ferrum. Duritia lapidis et ferri natura substantiae est. Duritia com-*

*municat, substantia discordat. Mollitia lanae, mollitia plumae: pariant naturalia, substantiva non pariant. Quae sequuntur ita velim restitui: Sic et, si saeva bestia (deleo hic ut interpolatum cum Hartelio quod *B* praebet vel proba) vocetur <et> homo, sed non eadem anima; (nam et tunc naturae similitudo notatur cum substantiae dissimilitudo conspicitur). Ipsum enim quod hominem similem bestiae iudicas, confiteris animam non eandem, similem dicendo non ipsam. Primo obtutu ante sed non eadem anima intercedisse aliqua credideris. Sed in memoriā revocandum est coniunctionem sed saepissime apud Tert. pro tamen poni. Addidi et ante homo, quia in aperto est hic opponi hominem et animam, quod ut liqueat coniunctio et = etiam vix potest deesse. Ita autem interpretor verba sed non eadem anima: tamen non ipsa quoque anima saeva bestia vocatur. Cum his arte coniungenda sunt quae infra exstant: *Ipsum enim quod hominem etc.* unde patet ut parenthesis esse uncinis includenda quae antecedunt. Denique delevi virgulam post *dicendo*, quia coniungenda sunt: *similem dicendo non ipsam* (sc. animam), utpote quae opponantur verbis *ipsum quod hominem similem bestiae iudicas*. *Animam non eandem intellege: non similem bestiae*.*

356, 26. Homicida omni modo punitur: *Sed etsi anima praefugerit ultimo gladio, ne corpus quoque evaserit ferrum, nihilominus iugulo uteroque* (ita emendavit Hart. IV p. 73 traditum utroque) *confossis costisque transfixis compensatio proprii facinoris exigitur. Inde in ignem datur, ut et sepultura puniatur. Aliter denique non licet. Nec tamen tanta est rogi cura, ut reliquias aliae bestiae inveniant; certe nec ossibus parcitur nec cineribus indulgetur nuditate plectendis.* — Fieri non potest, ut coniungatur: *Inde in ignem datur, ut et sepultura puniatur. Omnes enim mortui in ignem dantur; poena igitur hoc non potest esse. Praeterea quae infra sequuntur: ut reliquias aliae bestiae inveniant pendere non posse a verbis nec tamen tanta est rogi cura etiam Reiff. sensit, qui suspicatur rescribendum esse: ut <ne> reliquias etc.* Quae cum ita sint aliā emendandi viam ingressus sic restitui volo: *inde <nec> in ignem datur, ut et sepultura puniatur (aliter denique non licet, nec*

tamen tanta est rogi cura), ut reliquias aliae bestiae inveniant; certe nec ossibus etc.

358,2. Eludit Tert. eos, qui poenae vel mercedis causa animas hominum pro diversitate morum in diversas bestias transmigrare docent: *O iudicia divina post mortem humanis mendaciora* (Pam.: *mendiciora*), *contemptibilia de poenis, fastidibia de gratiis, quae nec pessimi metuant nec optimi cupiant, ad quae magis scelesti quam sancti quique properabunt, illi ut iustitiam saeculi citius evadant, isti ut tardius eam capiant.* — Pamelii conjectura *mendiciora* digna erat, quae inter verba recipereatur; caret enim omnino sensu traditum *mendaciora*. Sed parvulum mendum etiam in postremis restat. Emendandum enim erit: *isti* (sc. non properabunt), *ut tardius ea* (sc. iudicia divina) *capiant.* Infra l. 27 cum *A* scribendum est: *postquam damnatus ab apostolo* (ita Merk. — *AB*: *ab ipso*) *cum pecunia sua in interitum* etc. cfr. act.8, 20: τὸ ἀργύριον σὺν σοι εἰς ἀπώλειαν.

362,26. Certe et hic se primordiorum forma testatur, cum *masculus temperius effingitur* — prior enim *Adam*, — *femina aliquanto serius*, — posterior enim *Eva*. Ita quamdiu (ita Reiff. — *AB*: *diu*) *caro informis est, qualis ex Adae latere decerpta est, animal tamen et ipsa iam, quia et illam tunc Adae* (*Adae om. A*) *portionem animatam* (ita Urs. — *AB*: *animam agnoscam.* — Reiff. conjectura quamdiu propterea displicet quia hoc modo non patet, quid sibi velit coniunctio ita. Scripsit, ni fallor, Tert.: *Ita diu<tius> caro informis est* (sc. femina quam vir; caro informis sc. foetus in utero). — Infra l. 8 Reiff. conjectura sua verum removit; scribendum est cum *AB*: *quamcunque illam rationem sortita = sortita illam rationem, quae-* cunque erat (cfr. 362, 24). quicunque cfr. 20, 2; 57, 19 et 24.

365,11. *Ab his autem annis et suffusior et vestitior sexus est, et concupiscentia oculis arbitris utilitur et communicat placitum et intellegit, quae sint, et fines suos ad instar ficalneae contagionis prurigine accingit et hominem de paradiſo integratatis educit, exinde scabida etiam in ceteras culpas et delinquendi non naturales, cum iam non ex instituto naturae sed ex vito.* — Tres lacunas hic indicavit Reiff. post *sint, ficalneae, delinquendi.* Primam et tertiam sine causa eum statuisse probavit Hart. IV

p. 75. Atqui et verba: *et fines suos ad instar ficalneae contagionis prurigine accingit* sine vitio mihi esse videntur. *Concupiscentia fines suos — prurigine accingit* mihi quidem non obscurum; concupiscentiae proprii fines (id est: propria regio) sunt pudenda. Ficalnea contagio breviter dictum est pro contagio cum foliis ficalneis.

367, 2. Exposuit in antecedentibus Tert., quanta idolatria in nascendis infantibus admittatur apud ethnicos: *Adeo nulla ferme nativitas immunda est, utique ethnicorum. Hinc enim et apostolus ex sanctificato alterutro sexu sanctos procreari ait, tam ex seminis praerogativa quam ex institutionis disciplina. Ceterum, ait, immundi nascerentur, quasi designatos tamen sanctitatis ac per hoc etiam salutis intellegi volens fidelium filios, ut huius spei pignore matrimonii, quae retinenda censuerat, patrocinaretur.* — Scribere non potuit Tert.: *quasi designatos tamen — salutis volens intellegi fidelium filios.* Nam si etiam illi qui ex coniugiis mixtis (cfr. *ex sanctificato alterutro sexu*) oriuntur, sancti sunt, fidelium filii quomodo non erunt? Neces-sario corrigendum mihi videtur: *infidelium filios.* Concludit haec Tert. quia dicit apostolus: *ceterum immundi nascerentur, non: essent.* Nam si infidelium filii immundi solummodo nasci dicuntur, sunt quodammodo salutis designati. quasi = ut; tameu = saltem.

367, 12. *Ita omnis anima eo usque in Adam censemur, donec in Christo recenseatur, tamdiu immunda, quamdiu recenseatur. Peccatrix autem quia immunda nec (nec add. Reiff.) recipiens ignominiam ex carnis societate (ita B—A idem, tantum pro societe: *exsocietate.* Bmg.: *respuens ignominiam suam et in carnem et societatem).* Nam etsi caro peccatrix, secundum quam incedere prohibemur, — non tamen suo nomine caro infamis. Neque enim de proprio sapit quid aut sentit ad suadendam vel imperandam peccataram. — Offendo primum in verbis tamdiu immunda, quamdiu recenseatur. Non solum enim turpe hoc est, quia antecedit: donec in Christo recenseatur, sed etiam falsum, quia hic omnino ferri nequit coniunctivus. Ditto graphia igitur hoc vocabulum aestimandum est et omnino propterea removendum. Quid scripserit Tert. haud facile est dictu. Aptum*

esset: *quamdiu ethnica*, vel: *non Christiana*, vel quod Fr. Leo suspicatur: *quamdiu in mundo*. Quae sequuntur a Reiff. ex Agobardino ita restituta sunt, ut adderet *nec*, omitteret cum Gangn. praepositionem *ex ante societate*. Atqui hoc loco perspicuum est, quomodo constituerit haec verba Gangneius. Scripturam Agobardini, omissa solummodo praepositione *ex* quae molesta erat, inter verba recepit. Quae invenit in eo libro, quem in universum sequitur: *respuens ignominiam suam et in carnem et societatem*, margini adscriptis. Haec enim nemo, opinor, Gangnei coniecturam aestimabit. Verum sine dubio restituit iam Oehlerus ex A et Bmg.: *respuens ignominiam suam et in carnem ex societate*. Utitur hoc modo auctor verbo respuendi. cfr. p. 16, 18 (loca) *quae, simul inquinamentum combiberunt, tunc etiam in alteros respuunt*. Oehl. II 96, 5. *Libertas arbitrii non ei culpam suam respuet a quo data est, sed a quo non ut debuit, administrata est.*

368, 6. Falso hic addidit Pam. quem sequuntur editores: *qui riederit <mulierem> ad concupiscentiam etc.* cfr. p. 228, 20.

371, 14. *Quodsi vitale, salutare, auxiliare somnus, nihil eius modi non rationale.* — Apud Gangn. praeterea exstat: *nihil non naturale rationale quod rationale*. Recepit ex his inter verba Pamelius: *nihil non naturale* omissis ceteris. Sed quomodo postrema irrepere potuerint, non video. Ni fallor, restituendum est: *nihil non rationale, nihil non naturale, <quia> naturale quod rationale*. l. 19 quae tradita sunt, nullo modo defendi possunt. Verum invenisse mihi videtur Reiff.: *etiam in lethargo non naturalem notantes somnum, naturalem respondent (AB: testimonio naturali respondent,) cum in suo temperamento est*. Non enim credam, testimonium naturale posse dici pro: testimonium somnum esse naturale, ut vult Hart. IV p. 77. Praeterea et verba *cum in suo temperamento est* Reiff. coniecturam rectam esse docent.

377, 19. Postquam Tert. enarravit, quid quique de somnis disseruerint, concludit: *Haec quantum ad fidem somniorum a nobis quoque consignandam et aliter interpretandam* (ita Gel. — AB: *interpretandum*). Non sufficit Gelenii coniectura; nam quia oppo-

sita sunt postrema: et aliter interpretandam antecedentibus, non apta videtur coniunctio et. Malim igitur rescribi: et<si> aliter interpretandam. Ceterum supra l. 18 iniuria Agob. lectio *magis* (nom. *magus*) Gangnei scriptura *nobis* remota est. De oraculis enim, non de somniis in universum, hic verba facit Tertullianus.

378, 5. Rectius distinguendum est: *Definimus enim a daemoniis plurimum incuti somnia, etsi interdum vera et gratiosa, sed (de qua industria, diximus) affectantia et captantia. Quanto magis vana et frustratoria et turbida et ludibriosa et immunda?* — l. 8 retinendum erat, quod traditur: *A deo autem — ea (sc. somnia) deputabuntur (sc. esse).* cfr. 370, 3; 41, 4; 316, 10; 328, 5. 69, 12. 77, 20.

378, 20. *Tertia species erunt somnia, quae sibimet ipsi anima videtur inducere.* Porro quia (ita Reiff. — AB: quam) non est ex arbitrio somniare, (nam et *Epicharmus ita sentit*) quomodo ipsa erit causa sibi alicuius visionis? Num ergo *haec species naturali formae (A forma) relinquenda est, servans animae etiam in ecstasi res suas perpeti?* — Reiff. quod sine vitio est conjectura sua removit: *quam non est ex arbitrio somniare.* est e. acc. inf. et alibi invenitur: 386, 22: *sed nec modicum quid animae in corpore residere est.* 234, 2: *idem eventus, quem saepissime — evenire est.* Eodem modo et p. 254, 21: *apostolum (ita B — Gel.: apostoli) autem magis est poenae ignibus prospicere,* Gangn. scriptura retinenda est. Ex altera parte in quibus latet mendum, ne conatus quidem est sanare. Nam participium *servans* nullo modo coniungi posse cum subiecto *species* in aperto est. Quamvis difficilis sit medela, tamen adhibenda est: *naturali formae servant i animae etiam in ecstasi res suas perpeti.* Corrupta sunt et quae sequuntur: *ea autem (sc. somnia) quae neque a deo neque a daemonio neque ab anima videntur accidere et praeter opinionem et praeter interpretationem et praeter enarrationem facultatis ipsi proprie ecstasi et rationi eius separabuntur.* Postrema nullam admittunt interpretationem. Ita rescribens sanasse hunc locum mihi videor: — *et praeter enarrationem, facultati ipsi propriae ecstasi et rationi eius separa-*

buntur, id est: facultati, quae ipsi ecstasi propria est. proprius c. dat. cfr. 142, 27.

380, 11. Sunt qui existiment quosdam homines omuino non somniare. His refutatis pergit: *Sed et quod Libyca gens, Atlantes* (ita Gel. — AB: *Atlantico*) *caeco somno noctem (noctem add. Reiff.) transigere dicuntur, animae utique natura non (non add. Reiff.) taxatur* (ita Gel. — AB: *taxantur*). — Non recte addidisse *noctem* Reifferscheidum probavit Hart. IV p. 84. Non minus autem falso addidit negativam particulam. Tenendum erat, quod traditur: *animae utique natura taxantur* (sc. transigere). Accepto enim eo, quod addit Reiff. caret sensu quod sequitur: *Porro = atqui* (cfr. Oehl. ind.)

Pergit: *Porro aut Herodoto fama mentita est nonnumquam et in barbaros calumniosa, aut magna vis eiusmodi daemonum in illo climate dominatur. Si enim et Aristoteles heroem quendam Sardiniae notat incubatores fani sui visionibus privantem, erit et hoc in daemonum libidinibus, tam auferre somnia quam inferre, ut Neronis quoque seri somnioris et Thrasymedis insigne inde processerit. Sed et a deo deducimus somnia. Quid ergo nec a deo Atlantes somniarent, vel quia nulla iam gens dei extranea est in omnem terram et in terminos orbis evangelio coruscante? Num ergo aut fama mentita est Aristoteli aut daemonum ad hoc (AB: adhuc) ratio est, dum ne animae aliqua natura credatur immunis somniorum?* Maiore interpolatione totus hic locus depravatus mihi videtur; quam ut cognoscamus sententiarum nemum perspici' necesse' est. Herodotus tradit: Atlantes somniis carent. Dicent adversarii *natura* eos somniis carere. Hoc refellere vult Tert., cfr. l. 24: *dum ne animae aliqua natura creditur immunis somniorum.* Affert duas rationes: aut fama mentita est Herodoto, aut daemones aliqui efficiunt, ut Atlantes non somnient. Ut probet posse daemones hominibus somnia adimere teste utitur Aristotele, qui heroem quendam incubatores fani sui somniis privare narrat, et adicit hoc modo et Neronis et Thrasymedis exempla se interpretari posse. Huc usque omnia perspicua sunt, sed obscurant prorsus sententiae perspicuitatem quae sequuntur: *Sed et a deo deducimus somnia etc.* In his enim omnino non de ea re agitur, utrum natura careant At-

lantes somniis necne, sed de ea re, a quo Atlantibus somnia incutiantur, quamquam supra dictum est omnino eos non somniare. cfr.: *quid ergo nec a deo Atlantes somniarent.* Prorsus igitur haec dissentire ab auctoris proposito negari nequit. Praeterea et in his verbis proponitur aliquid, quod plane abhorret a Tertulliani sententia. Neque enim Tertulliani est credere, ex illa demum aetate deum consulere coepisse ethnicis ex qua evangelium supra totum orbem promulgatum sit. In postremis verbis recte offendit Hartelius in particula interrogativa *num* et in voce *Aristoteli*. Scribendum censet: *unum ergo: aut fama mentita est aut daemonum ad hoc ratio est.* Sed perspecta interpolatione illa et haec ab interpolatore depravata esse verisimilius mihi videtur. Comprobare enim, ni fallor, vult interpolator ille quod Aristoteles narrat. Propterea seclusis verbis: *sed — num restitui velim: inde processerit. Ergo aut fama mentita est Herodoto, aut daemonum ad hoc ratio est, dum ne etc.* — Hartelii coniectura: *unum ergo: aut etc.* et propterea improbanda est, quia requirimus: *alterum ergo* cfr. p. 391, 7.

380, 25. *Satis de speculo mortis, id est de somno, tum etiam de negotiis somni, id est de somniis.* Nunc ad originem huius excessus, *id est ad ordinem mortis* (*B: originem mortis*), *quia nec ipsa* (ita Reiff. — *AB: ipsam*) *sine quaestionibus licet finis* (ita Reiff. — *AB: finem*) *omnium quaestionum.* — Mutavit Reiff. duobus locis quae traduntur, sed vereor ne falso loco mutaverit. Sensu enim omnino carent verba *ad ordinem mortis*. Nam etsi secundum usum auctoris ordo mortis intellegi potest summa omnium rerum, quae in morte fiunt, tamen singula haec causa excessus nominari nequeunt; causa excessus est mors ipsa cfr. 370, 1. 375, 4. Restituendum ergo erit: *Nunc ad originem huius excessus, id est ad mortem, quia nec ipsam sine quaestionibus licet finem omnium quaestionum.* Corruptela inde orta videtur quod ex sequenti mortem irrepsit per dittographiam *ordinem*, unde tunc ortum est *ordinem mortis*.

382, 9. *Opus autem mortis in medio est: discretio corporis animaeque. Sed quidam ad immortalitatem animae, quam quidem*

non a deo edocti infirme tuentur, ita argumentationes emendicant, ut etc. Praepositionem *ad* ita usurpatam nusquam invenies. Necessario supplendum censeo: *Sed quidam ad immortalitatem animae <tuendam>, quam quidem etc.* Ita demum membrum relativum potest intellegi. cfr. 385, 10. *Plane ad immortalitatem animae hic quoque protegenda m* etc. — l. 20 tenendum mihi videtur, quod *A* tradit: *corruptelae (B: corruptrices) materias; vox erogarat autem ex Gangn. recipienda.*

385, 10. *Plane ad immortalitatem animae hic quoque protegenda in mentione mortis aliquid de eiusmodi exitu interstruam, in quo paulatim ac minutatim anima dilabitur; habitum enim sustinens defectionis abducitur, dum absimi videtur et conjecturam praestat interitus de excessus temperatura.* — Corrigas quaeso: *habitum enim sustinens defectionis, dum abducitur, absimi videtur.*

386, 17. *Si enim corpus istud Platonica sententia carcer, ceterum apostolica dei templum, dum in Christo est, sed interim animam consaepto suo obstruit et obscurat et concretione carnis infaecat, unde illi, velut per corneum specular obsoletior lux est. Procul dubio, cum vi mortis exprimitur de concretione carnis, et ipsa expressione colatur.* — Patet falso poni post verba *lux est punctum.* Incipit enim a verbis *procul dubio* apodosis. Ceterum quid hoc loco sibi velint verba *ceterum apostolica dei templum, dum in Christo est,* prorsus nescio. Nihil enim illis est cum eis, quae hoc loco exponit auctor. Ineptiora etiam videntur eo quod sequitur: *sed interim, quasi corpus eo usque carcer sit, donec homo fiat Christianus.* Probare aliquid vult hoc loco Tert. Platonis sententia, quam si hoc modo restringit, plane ipsum disputationis consilium infringit. Patet et haec interpolata esse, quibus remotis sic emendandum arbitror: *Si enim corpus istud Platonica sententia carcer est et interim (id est: dum anima in corpore est) animam consaepto suo obstruit, procul dubio etc.* Interpolatio ideo facta videtur, quod falso traditum erat *sed interim pro et interim.*

388, 12. Cdd. securus sic rescribendum et distinguendum censeo: *Quo (Gel.: quomodo) ergo animam exhalabis (AB: exhalabit)? In caelum? Christo illic adhuc sedente ad dexteram patris,*

nondum dei iussu per tubam archangeli audito, nondum illis quos adventus domini in saeculo invenerit, obriam ei creptis cum his, qui mortui in Christo primi resurgunt? Nulli patet caelum terra adhuc salva, ne dixerim clausa. Cum transactione enim saeculi reserabuntur regna caelorum. Sed in aethere dormitio nostra cum puerariis Platonis, aut in aere cum Ario, aut circa lunam cum Endymionibus Stoicorum? Immo inquis, in paradyso etc.

389, 26. *Et hic rectius fortasse ex edd. sic restituetur: Aut si qua pro certo iniuria est tardius sub terram detrudi, titulus autem iniuriae cessatio est sepulturae, perquam iniquum eam iniuria affici, cui non imputabitur (ita AB. — Gel.: imputatur) cessatio sepulturae ad proximos scilicet pertinens. Aiunt et immatura morte prdeventos eo usque vagare istic, donec reliquatio compleatur aetatum (ita AB — Gel.: aetatis), quascumque (AB: qua cum. Urs: quam tum) perixissent, si non intempeste obissent. — Futurum imputabitur (id est: imputari non poterit) multo aptius est, quam praesens. Pluralis aetatum, quia de pluribus animis agitur, non erat removendus.*

391, 19. *Quid ergo dicemus magiam? Quod omnes paene, fallaciam. Sed ratio fallacie solos non fugit Christianos, qui spiritalia nequitiae non quidem socia conscientia, sed inimica scientia novimus, nec invitatoria operatione sed expugnatoria dominatione tractamus multiformem luem mentis humanae totius erroris artificem salutis pariter animaeque vastatricem scientiam magiae (ita Urs. — AB: vastatorem. Sic etiam magiae), secundae scilicet idolatriae, in qua se daemones perinde mortuos fingunt, quemadmodum in illa deos. — Ursini coniectura, quam Reiff. inter verba recepit, aperte falsa est; multiformis lues mentis humanae, totius erroris artifex nemo est nisi diabolus ipse, qui tractatur expugnatoria dominatione, in exorcismo scilicet. Scientia autem magiae certe expugnatoria dominatione tractari non potest. Ad verba sic etiam magiae olim volui mente suppleri: ratio nos non fugit. Sed etsi talis ellipsis nihil haberet miri (ctr. Hart. III p. 3) res ipsa ita intellegi vetat, quia nova aliqua res (cfr. etiam) omnino hic non additur; de magia et hic et supra agitur. Intercidisse igitur aliquid necesse est: Sic etiam magiae <obnitimur>, secundae scilicet idolatriae etc.*

Adv. Marcionem I.

In eis quae sequuntur, eisdem siglis utor, quibus Oehlerus, ut *A* sit Vindobonensis, qui tres tantum priores libros continet, *B* Leidensis, *C* editio princeps Rhenani, quae nititur Paterniacensi et Hirsaugiensi, *a* editio Gangnei, *b* Gelenii, *c* Pamelii, *d* Rigaltii, qui primus adhibuit librum Montispessulanum.

Oehl. II 50, 3. *Et ita in Christo quasi aliam inveniens dispositionem solius et purae benignitatis, facile novam et hospitam argumentatus est divinitatem in Christo suo revelatam modicoque exinde termento totam fidei massam haeretico acore desipuit* (ita Scal. — libri omnes: *decepit*). Removenda est Scaligeri coniectura cfr. de pudic. Reiff. p. 246, 12, ubi Gangn. praebet: *decipiatur*, quod erat tenendum, et ibidem 260, 7, ubi ex Gangnei: *despicit* corrigendum est: *decipit*.

50, 10 a. i. *Quantum humana condicio de deo definire potest, id definio quod et omnium conscientia agnoscat, deum summum esse magnum, in aeternitate constitutum, innatum, infectum, sine initio, sine fine. Hunc enim statum aeternitati censendum, quae summum magnum deum efficiat, dum hoc est in deo ipso, atque ita et cetera, ut sit deus summum magnum et forma et ratione et vi et potestate. — Verba atque ita et cetera arte coniungenda sunt cum verbis deum summum esse magnum, unde patet ea quae intersunt esse parenthesin, id quod uncinis erat indicandum. Ad censendum mente supplendum est definio: hic acc. c. inf. nullo modo pendere potest a verbo definio.*

52, 6 a. i. *Qaecunque ratio plura summa magna non patitur admitti, eadem nec duo ut ipsa plura post unum. Post unum enim numerus. — Verba ut ipsa plura post unum obscura sunt. Dicere vult auctor: qui plura summa magna non admittit, idem nec duo admittere debet, quia et duo sunt plura. Patet igitur sic esse emendandum: eadem nec duo, ut <et> ipsa plura [post unum]. Post unum enim numerus. Primum post unum sensu prorsus caret. Ut dittographia igitur delenda mihi videatur. Ceterum infra sine dubio recte rescripsit Ios. Scaliger: Denique apud nos vis rationis istius ipso termino plures deos*

credi non sinit, quo (libri: quod) nec duos illa regula unum deum sistens.

53, 4. *Quid interfuit numeri, cum duo paria non differant uno? Una enim res est, quae eadem in duobus est. Etiam si plura essent paria, tantundem omnia unum fuissent nullo inter se differendo.* — Addas quaeso: *tantundem omnia <quantum> unum fuissent etc.* — Pergit Tertullianus: *Porro si neutrum ex duobus altero distat, iam ut (AB: et) ambo summa magna, qua (AB: quae) dei ambo, neutrum plus altero praestat, nullam rationem numeri sui ostendunt, praestantiam non habentes.* Apodosis sine dubio incipit a verbis *nullam rationem*. Non integrum igitur videtur quod traditur: *iam ut.* Ceterum haereo in verbis: *neutrum plus altero praestat;* nam quae sequuntur: *praestantiam non habentes* docent verbo *praestandi* hoc loco inesse intransitivam quam dicimus vim, ut sit quod nostrum besser sein. Si igitur nullo modo admittit accusativum, in aperto mihi esse videtur vocem *plus* interpolatoris alicuius esse, qui ideo hoc addidit, quia verbum *praestandi* falso pro transitivo verbo hic accepit. Corrigendum igitur mihi videtur: *Porro si neutrum ex duobus altero distat <et> iam, ut ambo summa magna qua dei ambo, neutrum [plus] altero praestat, nullam rationem etc.* — Paulo infra l. 11 ita verba sunt distinguenda: *Ecce enim duos intuens deos quid facerem? Si ambos colerem, vererer ne abundantia officii etc.*

54, 14. *Temptabis ad haec de nomine dei concutere retractatum ut passivo et in alios quoque permisso, quia scriptum sit: Deus deorum stetit in ecclesia deorum, in medio autem deos diiudicabit (ita Rig. — reliqui: diiudicavit) et: ego dixi vos dei estis. Nec tamen idcirco eis competit possessio summi magni, quia dei cognominentur, ita nec creatori.* Non bene se habere puto postrema. Offendo enim in coniunctivo *competat*, pro quo ut in oratione obliqua accusativum c. inf. postulo. Praeterea verba *ita nec creatori* prorsus ex structura excidunt, quippe quibus non antecedat membrum, quo respiciat illud *ita*. Quae cum *ita* sint, sic emendandum censeo: *Ut tamen idcirco eis <non> competit possessio summi magni, quia dei cognominentur, ita nec creatori.*

55, 5. *Id ergo summum magnum, quod deo adscribimus ex substantiae lege, non ex nominis sorte, contendimus ex pari esse debere in duobus, qui ea substantia constant, qua (AB quia) deus vocatur.* — Corrigendum est: *qua e deus vocatur*, cfr. p. 54, 1 a, i. *quia deus iam vocari obtinuit substantia.*

58, 19. *Etsi unius familiae fuisset deus creator, tamen posterior tuo non erat, etiam Ponticis ante eum notus. Accipe igitur ab antecessore formam, a certo incertus, a cognito incognitus.* — Quoniam adiectivis *incertus, incognitus* significatur deus Marcionis, sanus esse non potest imperativus: *accipe.* Praeterea si restituimus *accipit* sive *accepit*, deest subiectum, quod ex antecedentibus suppleri nequit, quia antecedentis sententiae subiectum est deus sc. creator. Restitui igitur velim: *Accepit igitur ab antecessore formam <successor>, a certo incertus, a cognito incognitus.*

61, 1. *Naturam comprehendentes impudentissimi Marcionitae convertuntur ad destructionem operum creatoris. Nimirum, inquiunt, grande opus et dignum deo mundus. Numquid ergo creator minime deus? Plane deus. Ergo nec mundus deo indignus; nihil enim deus indignum se fecisset, etsi mundum homini fecit, non sibi, etsi omne opus inferius est suo artifice. Et tamen si quale quid fecisse indignum est deo, quanto indignius deo est, nihil omnino eum fecisse, vel indignum, quo posset etiam digniorum auctor sperari?* — Verba vel *indignum* non congruunt sententiae auctoris; si enim, ut necesse est, ex antecedentibus suppleamus: quanto indignius est, deum vel *indignum* fecisse, patet contrarium eius dicere auctorem, quod vult efficere. Necessario igitur addendum mihi videtur: *quanto indignius deo est nihil omnino eum fecisse, <quam> vel *indignum* etc.*

65, 14. *Quod si ita est, ut aemula inter se conditionis universitas ista modulata sit, iam igitur et visibilibus etiam invisibilis debentur, non alteri auctori deputanda, quam cui et aemula eorum, ipsum creatorem diversum (ita C abcd. — B (A): deum (dominum) suum) notantia (ita Rig. — reliqui: notant) iubentem quae prohibuit et prohibentem quae iussit, percutientem et sanantem. Our in hac sola specie uniformem eum capiunt, visibilium solummodum creatorem?* — Rigaltii scriptura *notantia*, quam nescio an ex

Montisp. ceperit, sine dubio falsa est. Quomodo enim sola invisibilia possunt notare deum diversum? et quomodo cum his cohaerent verba *iubentem quae prohibuit* etc. Uno vocabulo addito et alia adhibita interpunctione sic erit restituendus totus hic locus: — *quam cui et aemula eorum.* *⟨Si⟩ ipsum creatorem diversum notant* (cfr. cap. 2) *iubentem quae prohibuit* et *prohibentem quae iussit, percutientem et sanantem, cur in hac sola specie uniformem eum capiunt, visibilium solummodo creatorem, quem perinde credendum sit et visibilia et invisibilia condidisse, quemadmodum et vitam et mortem et mala et pacem?*

77, 6 a. i. *Quae autem voluntas sine concupiscentiae stimulo est? Quis volet, quod non concupiscet? Sed et cura accedet voluntati. Quis enim volet quid et concupiscet et non curabit? Igitur cum et voluit et concupiit in hominis salutem iam et sibi et aliis negotium fecit. — Et hic intercidisse aliquid verisimillimum est: Igitur cum et voluit et concupiit ⟨et curavit⟩ in hominis salutem, iam et sibi et aliis negotium fecit. Nam si deest: et curavit vana sunt quae antecedunt: sed et cura accedet voluntati: quis enim volet quid et concupiscet et non curabit?* cfr. 78, 1 *adversus quod et voluit et concupiit et curavit.*

78, 4. *Porro nihil sine aemulatione decurret, quod sine adversario non erit. Denique volens et concupiscens et curans hominem liberare, hoc ipso iam aemulatur et eum a quo liberat, adversus eum scilicet sibi liberaturus, et ea de quibus liberat, in alia liberaturus. Proinde enim (enim om. AB) aemulationi occurrant necesse est officiales suae in ea quae aemulantur, ira discordia, odium, deditatio, indignatio, bilis, nolentia, offensa. — Illud enim quod in AB non traditur re vera hoc loco ferri non potest; non enim ea quae antecedunt his verbis confirmantur, sed novum aliquid additur. Restituendum igitur erit: Perinde aemulationi etc. Ceterum mutes velim: in quae aemulatur (sc. aemulatio). p. 79, 16 post admissum finaliter distinguendum est; coniunctionem atqui apodosin inducentem cfr. 306, 4 a. i. Item paulo infra l. 20 post prohibuit.*

82, 5 a. i. *Sic et connubii res non ut mala securem et fal-
cem admittit sanctitatis, sed ut matura defunji, ut ipsi sanctitati
reservata, cui caedendo praestaret messem (ita Oehl. — ABC d:
praestaret esse. abc: praestat et esse).* Plus una de causa displicet

Oehl. coniectura quam ita interpretatur: cui, id est connubii rei, caedendo praestaret messem. Neque enim referri potest relativum *cui* ad *connubii rei* nec intellegitur quid sibi velit: sanctitas connubii rei caedendo praestat messem. Facilior emendatio p[re] manu erat. Scripsit enim Tert., ni fallor: *cui cedendo praestaret esse.*

Adv. Marcionem II.

94, 6 a. i. *Capit etiam imaginem spiritus dicere flatum. Nam et ideo homo imago dei, id est spiritus; deus enim spiritus. Imago ergo spiritus afflatus. Porro imago veritati non usquequaque adaequabitur. Aliud est secundum veritatem esse, aliud ipsam veritatem esse. Sic et afflatus cum imago sit spiritus, non potest ita imaginem dei comparare, ut, quia veritas, id est spiritus, id est deus, sine delicto est, ideo et afflatus, id est imago non debuerit admisisse delictum.* — Primum offendo in verbis *non potest ita imaginem dei comparare.* Quae antecedunt et ipsum illud *comparare* suadent ut emendemus: *non potes ita imaginem rei* (*id est veritati*) *comparare*, ut etc. Ceterum in postremis: *ideo et afflatus, id est imago, verborum ordinem inversum existimo, ut necessario restituendum sit: ideo et imago, id est afflatus.* Quae antecedunt: *quia veritas, id est spiritus, id est deus, suadent ut praeterea addamus: ideo et imago, id est afflatus, <id est homo> non debuerit admisisse delictum.*

95. 16. *Denique cum manifeste scriptura dicat flasse deum in faciem hominis et factum hominem in animam vivam, non in spiritum vivificatorem, separavit eam a condicione factoris. Opus enim aliud sit necesse est ab artifice, id est inferius artifice. Nec urceus enim factus a figulo ipse erit figulus. Ita nec afflatus factus a spiritu ideo erit spiritus, Ipsum, quod anima vocitatus est flatus. Vide etiam, ne de afflatus condicione transierit in aliquam deminutiorem qualitatem.* — Corrigas, quaeso: *ideo erit spiritus ipse. Quod anima vocitatus est flatus, vide etiam, ne etc.*

98, 10 a. i. Ita haec verba aliter distincta restituenda censeo:
*Incipe nunc etiam iudicis statum ut affinem mali arguere, qui idcirco alium deum somniasti solummodo bonum, quia non potes iudicem, (quamquam et illum aut (libri: ut) iudicem ostendimus aut, si non iudicem, certe perversum ac vanum disciplinae non vindicandae, id est non iudicandae institutorem). Non reprobas autem deum iudicem, qui non iudicem deum probas? — Ea quae in parenthe*i* posui verba, spectant ad ea quae exposuit auctor in primi libri cap. 26. Post probas signum interrogationis posui, quia, si deest, contrarium plane eius efficitur, quod vult efficere auctor. — Pergit: Ipsam sine dubio iustitiam accusare debebis, quae iudicem praestat, aut et eam in species malitia*e* deputare, id est iniustitiam in titulos bonitatis ascribere. Nunc enim iustitia malum, si iniustitia bonum. Porro cum cogeris iniustitiam de pessimis pronuntiare, eodem iugo urgeris iustitiam de optimis censere. Corrupta sine dubio sunt verba nunc enim iustitia malum, si iniustitia bonum. Nam et quae antecedunt: id est iniustitiam in titulos bonitatis ascribere, et quae sequuntur: Porro cum cogeris iniustitiam de pessimis pronuntiare, docent non de iustitia sed de iniustitia aliquid hic proferri debere. Hoc efficitur, si transponimus coniunctionem *si*: Nunc enim, si iustitia malum, iniustitia bonum. Parvum mendum restat et supra l. 15: Statim et terra maledicitur, sed ante benedicta. Statim tribuli et spinae, sed ante foenum et herbae et arborum fructuosa. Procul enim dubio legendum est: sed ante foeni.*

100, 12. Horremus terribiles minas creatoris et vix a malo avellimur. Quid, si nihil minaretur? Hanc iustitiam malum dices, quae malo non favet? Hanc bonum negabis, quae bono prospicit? Qualem oportet deum velles? Qualem malle expediret? (ita Oehl. libri: qualem malles? Expediret), sub quo delicta gauderent, cui diabolus illuderet? — Oehlerum conjectura sua verum invenisse vix crediderim; cur enim posuerit auctor primo loco velles, altero malle? Requirimus enim, si omnino tale aliquid scripsisse Tert. concedendum esset: qualem velle expediret? Sed in totum haec sententia nimis debilis est. Aut fallor, aut scripsit auctor: Qualem oportet deum velles? Qualem malis expediret? (sc. deum esse). cfr. 104, 14: et quidquid non expedit malis.

104, 13. *Ita et illas species, irae dico et exasperationis non tam feliciter patimur, quia solus deus de incorruptibilitatis proprietate felix. Irascetur enim, sed non exacerbabitur, sed non periclitabitur, movebitur sed non revertetur. Omnia necesse est adhibeat propter omnia, tot sensus quot et causas, et iram propter scelestos, et bilem propter ingratos et aemulationem propter superbos etc.* Homines passionibus ita afficiuntur, ut de vita periclitentur, deus vero sine ullo damno de incorruptibilitatis proprietate eas patitur. Si hic est sensus horum verborum, patet non esse integra verba: *Irascetur enim, sed non exacerbabitur, sed non periclitabitur.* Et parallelismus quem vocamus membrorum intercidisse aliquid probat et tria illa membra quae infra sequuntur: *ira, bilis, aemulatio.* Quid sit supplendum haud facile est inventu. Rescribi velim: *irascetur enim, sed non <concutietur>, exacerbabitur sed non periclitabitur, movebitur, sed non revertetur, quia ita apte per gradus (concutietur, periclitabitur, revertetur) oratio procedere mihi videtur.*

110, 11. Humana tantum et cotidiana opera sabbatis fieri deus vetuit; nihil igitur valet exemplum quod profert Marcion, ut deum creatorem inaequalitatis accuset, iussisse scilicet deum arcam testamenti per octo dies circa urbem Hiericho circumferri, ergo et per sabbatum: *Arcam vero circumferre neque cotidianum opus potest videri neque humanum, sed et rarum et sacrosanctum et ex ipso tunc dei praecepto utique divinum. Quod et ipse quid significaret edissererem, nisi (ita Pam. et Rig. — ceteri: nimis) longum esset figuræ argumentorum omnium creatoris expandere, quas forsitan nec admittis.* — Offendo in verbis *Quod et ipse quid significaret edissererem;* non enim intellegitur, cur Tert. pronomine *ipse* ab aliis hic se distinguat, quia de aliis omnino non loquitur. Emendandum est: — *utique divinum, quod et ipsum* (sc. opus, de quo hic agitur), *quid significaret, edissererem,* (sc. ut cetera edisserui).

111, 1. *Sic et Cherubim et Seraphim aurea in arcae figuratum exemplum, certe simplex ornamentum, accomodata sugestui, longe diversas habendo causas ab idolatriae condicione, ob quam similitudo prohibetur, non videntur similitudinum prohibitarum legi refragari, non in eo similitudinis statu deprehensa,*

ob quem similitudo prohibetur. — Offendo in verbis *Sic et Cherubim et Seraphim aurea in arcae figuratum exemplum.* Nihil est, quod Oehlerus interpretatur: aurea in arcae figurato exemplo. Quae antecedunt: *Taceo de figura remedii* (sc. quo Iudei per aenei serpentis effigiem a morbo liberabantur, quae figura est crucis dominicae cfr. de idol. Reiff. p. 35, 10), docent *figuratum exemplum* esse nomen praedicati pro copula mente addenda. *Figuratum exemplum* est *imago allegorica;* *exemplum id* quod *imago:* Oehl. I 247, 7. Oehl. II p. 515, 14 a. i. 536, 6. 282, 14: *non exemplum sed veritas.* Ita et patet, quomodo dici possit: *certe simplex ornamentum,* sc.: vel si non *figuratum exemplum,* *certe simplex ornamentum.* Atquin *Seraphim et Cherubim* non erant in ipsa arca, sed in arcae operculo, quod dicitur Kapporeth, graece: ἡστρίπον, latine: propitiarium (cfr. Ex. 24, 30. 30, 6). Intercidisse igitur nonnulla ratus sic suppleri velim: *Sic et Cherubim et Seraphim aurea in arcae (operculo simulacula) figuratum exemplum, certe simplex ornamentum.* Accomodata suggestui etc. *Cherubim et Seraphim genitivi* sunt intellegendi. Quomodo intercidere potuerint quae supplevi in aperto est.

112, 12 a. i. *Aut quis hominum sine delicto, ut eum deus semper adlegeret? Vel quis item sine aliquo bono opere, ut eum deus semper recusaret, quem nunquam posset adleggere.* Exhibe bonum semper, et non recusabitur; exhibe malum semper, et nunquam adlegetur. Ceterum si idem homo, ut in utroque pro temporibus, in utroque dispungetur a deo etc. — Verba Ceterum si idem homo nullo modo quadrant ad ea quae sequuntur: ut in utroque (sc. bono et malo) pro temporibus. Intercidisse aliqua in aperto est; velim suppleri: Ceterum si *(non semper) idem homo, ut in utroque pro temporibus.* Ad *idem* supple mente copulam.

112, 3 a. i. *Sic et paenitentiam apud illum prave interpretaris, quasi proinde mobilitate vel imprudentia, immo iam ex delicti recordatione paeniteat, quoniam quidem dixerit: „Paenituit quod regem fecerim Saul“ etc.* — Neque paeniteo apud auctorem nostrum invenitur, neque paeniteo aliqua re. Atqui invenitur paeniteor cfr. de paen. cap. 4. Oehl. I p. 649, 10: *Paenitere et salvum faciam te.* cfr. Roensch. J. et V. p. 303. Scripsisse igitur

existimo Tertullianum: *quasi proinde <ex> mobilitate vel imprudentia-paeniteat ur* (sc. deus) etc.

113, 2. *Porro non semper* (sc. paenitentia sapit confessionem mali operis alicuius). *Evenit enim in bonis factis paenitentiae confessio ad invidiam et exprobationem eius, qui beneficii ingratus extiterit, sicut et tunc circa personam Sauli honorandam annuntiatur a creatore.* — Corrigas quaeaso: *circa personam Sauli onerandam annuntiatur a creatore.* cfr. l. 10: "sed malum factum Saulis ut dixi, onerabat paenitentiae suae confessione. onerare (= criminari, exprobare) et honorare saepius confundi notum est. Ceterum supra iure supplevit van der Vliet: *Evenit enim <et> in bonis factis.*

116, 14. *Sed et iurat deus. Numquid forte per deum Marcionis?* Inmo, inquit, multo vanius, quod per semetipsum. *Quid vellet facere* (ita Gangn. — ABC: *quid vellet faceret.* Rig.: *Quid velles facere*), *si alius deus non erat in conscientia eius hoc cum maxime iurantis alium absque se omnino non esse?* — Recepit Oehlerus quod Gangn. praebet: *quid vellet facere.* Sed maxime displicet; cur enim non dixerit Tert.: *quid faceret* (sc. deus)? *Vellet prorsus superfluum est, ne dicam molestum.* Scripsit sine dubio auctor: *Quid velles faceret* (sc. deus), *si etc.*

119, 7 a. i. *Deus meus aliquem iussit occidi. Tuus semetipsum voluit interfici, non minus homicida in semetipsum quam in eum ex quo voluit interfici. Multos autem occidisse deum eius probabo Marcioni.* Nam fecit homicidam, utique peritulum, nisi si populus nihil deliquerit in Christum. — Deest qui sint illi multi, quos Marcionis deus occidit. Restituendum mihi videtur: *Nam fecit homicidam populum, utique peritulum, nisi si nihil deliquerit in Christum.*

Adv. Marcionem III.

123, 15. *Subito filius et subito missus et subito Christus* (sc. Marcionis). *Atquin nihil putem a deo subitum, quia nihil a deo non dispositum.* Si autem dispositum, cur et non praedicatum, ut

probari posset et dispositu ex praedicatione et divinum ex dispositione? Necessario transponendum mihi videtur: *cur non et praedicatum.*

125, 16 a. i. *Atquin in utrumque commisit* (sc. deus Marcionis), *post creatorem quidem tam tarde revelatus, ante Christum vero eius tam propere.* Alterum vero iam dudum debuerat traduxisse, alterum nondum. Ne illum quidem tam diu saevientem sustinuisse, istum vero adhuc quiescentem inquietasse. — Postremae duae sententiae dirimi nequeunt; praeterea *ne-quidem* hic minime aptum. Aperte enim opponitur illi *quidem* quod sequitur vero. Rescribendum censeo: — *alterum nondum, nec illum quidem* etc.

131, 10. *Sic et apud Zachariam in persona Jesu, immo et in ipso nominis sacramento verus summus sacerdos patris, Jesus Christus, dupli habitu in duos adventus delincatur.* — Cfr. Zach. cap. 3, ubi prophetae in visione summus sacerdos Josua demonstratur. Secundum hunc locum emendandus erat gem. locus in libro adv. Judaeos p. 740, 3: *Sic et apud Zachariam in persona Jesu* (libri: *ipsius*), *immo et in ipsius nominis sacramento, verus summus* (libri: *verissimus*) *sacerdos, Christus Jesus* (libri: *ipsius*), *dupli habitu* etc. — Cur Oehl. haec recte iam a Pamelio restituta inter verba recipere noluerit, non video. Aequo 740, 12 quod Fuldensis praebet: *pristina sordes* (ceteri: *pristinas sordes*) reprobandum erat cfr. p. 131, 14 *dehinc despoliatus pristinas sordes.* Nostro autem loco accipio quod Pam. ex libro adv. Iud. restituit: *immo et in ipsius* (libri: *ipso*) *nominis sacramento;* nam vocabulum *nomen*, non *sacramentum* hic premitur. Adv. Iud. 740, 13 erat restituendum: *Sed Jesus iste* (sc. erat) *Christus, dei patris summus* (libri: *summi*) *sacerdos*, et l. 18 secundum nostrum locum: *Si enim et duorum hircorum — faciam interpretationem, nonne et illi* etc. — p. 131, 12 rescribo cum Latinio: *propter eundem domini conspectum.*

132, 17. Si Christi Marcionis exterior materia, id est corpus, ut phantasma vera non erat, et interior eius substantia, spiritus scilicet, fallax habebitur: *Quomodo autem in semetipso veritatem spiritus fallacia carnis confundens negatam ab apostolo*

lucis, id est veritatis, et fallacie, id est tenebrarum commisit communicationem. — 2 Cor. 6, 14 docet participium negatam coniungendum esse cum substantivo *communicationem*: „*Quae enim participatio iustitiae cum iniquitate? aut quae societas luci ad tenebras?*“ Si igitur dicere vult Tert. fecisse Marcionis deum, quod fieri vetat apostolus, duobus verbis transpositis ita erit emendandum: *Quomodo autem in semetipso veritatem spiritus fallacia carnis confundens negatam ab apostolo lucis, id est veritatis, et tenebrarum, id est fallacia e <non> commisit communicationem?*

136, 8. *Nunc ut haec omnia ad evangelii distulerim examinationem, tamen quod supra statui, si omni modo natus credi habebat, vane nativitatis fidem consilio imaginariae carnis expungendam (ita B a. b. c. d. — AC: expugnandam) putavit.* — Oehlerus interpretatur participium *expungendam*: *consummandam, implendam, secundum usum auctoris.* Id certe significat verbum expungendi, sed prorsus abhorrente hoc a sensu huius loci primo obtutu quis non videbit? Marcion imaginaria suum Christum induens carne id ipsum efficere voluit, ne homines eum natum crederent. Verum igitur praebent Vindobonensis et Rhenani codices: *expugnandam, id est: evertendam.* cfr. 137, 5. *ea enim, quae expugnat haec haeresis, confirmantur cum ea per quae expugnat, destruuntur.*

136, 4 a. i. Marcion Christi sui nativitatem, carnem, humanam naturam ut deo indigna destruit, mortem vero et passionem et damnationem eius, quae deo sunt indigniora, defendit: *Tamen cum omnia ista destruxeris ut deo indigna, non erit indignior morte nativitas et cruce infantia et natura poena et carne damnatio.* — Sententia, quam supra exposui, docet mendosa esse postrema: *et natura poena et carne damnatio.* Rescribendum mihi videtur: *et natura poenā et caro damnationē.*

137, 17 a. i. *Quaere ergo, an ista vox: nobiscum deus, quod est Immanuel, exinde quod (immo: quo cfr. 721, 2) Christus illuxit, agitetur in Christo.* Et, puto, non negabis, utpote qui et ipse dicas: *Deus nobiscum dicitur, id est Immanuel.* — Luce clarius est delendum hic esse vocabulum *dicitur* post *Deus nobiscum.* Irrepsit ex eis, quae sequuntur: *Aut, si tam vanus es,*

ut quia penes te: nobiscum deus dicitur, non Immanuel. — p. 721, 3 ita est distinguendum: *Nam qui ex Iudaismo credunt in Christum, ex quo in eum credunt, Immanuel, cum volent dicere deum nobiscum esse, significant.* — l. 7 a. i. *Quodsi Immanuel nobiscum deus est, deus autem nobiscum Christus est, — tam proprius est Christus in significacione nominis, quod est: nobiscum deus, quam in sono nominis, quod est Immanuel.* — Verba *Tam proprius Christus est inepta sunt.* Scripsit sine dubio auctor: *tam proprie.*

141, 9 a. i. — *atque ita in tantum Esiae erit Christus, qui venit, in quantum non fuit bellator, quia non talis ab Esiae praedicatur.* — Inde in gem. loco p. 724, 17, cuius alia est ratio, supplendum erit: *atque ita in tantum Christus, qui venit, <erit praedicatus, in quantum> non fuit bellator, quia etc.*

144, 5 a. i. *Si proinde commune est apud vos Christi nomen quemadmodum et dei, ut sicut utriusque dei filium Christum competat dici, sic utrumque patrem dominum, certe ratio huic argumentationi refragabitur.* — Prothesis: *Si proinde etc. sic comparata est, ut ita restitui necesse sit: ut sic utriusque dei filium Christum competat dici, sic<ut> utrumque patrem deum, certe etc.*

143, 13 a. i. sqq. Hic locus a Pamelio secundum gem. locum et ille secundum nostrum recte restitutus mihi videtur, nec video cur Oehl. aperte falsa servare voluerit.

144, 11 a. i. *Reliquum ordinem eius (sc. Christi) cum scripturis conferamus. Quocunque illud corpusculum sit, quoniam habitum, quoniam conspectum fuit, si inglorius, si ignobilis, si inhonorable, meus erit Christus. Talis enim habitu et conspectu annuntiabatur.* — Aperte corrupta sunt verba *quoniam habitum quoniam conspectum fuit.* Emendandum mihi videtur: *quo iam habitu, quo iam conspectu fuit.*

145, 5. *Si enim plenitudo in illo spiritus consistit, agnosco virgam de radice Jesse. Flos eius meus erit Christus, in quo requievit secundum Esiam spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et vigoris, spiritus agnitionis et pietatis, spiritus timoris dei. Neque enim ulli hominum diversitas spiritualium documentorum competit nisi in Christum.* — Corrigendum est:

neque enim ulli hominum universitas spiritualium documentorum competebat; cfr. l. 3 plenitudo et loco gem. 725, 1 a. i. — p. 726, 1 non recte remotum est traditum nisi Christo; rectius fortasse nostro loco reponeretur pro in Christum: Christo. Paulo infra l. 14 post Christus pro signo interrogationis colon ponendum est.

146, 10. *Joseph et ipse Christum figuratus nec hoc solo, ne cursum demorer, quod persecutionem a fratribus passus est etc. Verba ne cursum demorer docent emendandum esse: vel hoc solo, quod et legitur in loco gem. 728, 1. — Ceterum uno vocabulo transposito haec verba ita distingui velim: Joseph et ipse Christum figuratus vel hoc solo, ne cursum demorer, quod persecutionem passus est a fratribus ob dei gratiam, sicut et Christus a Iudeis carnaliter fratribus, etiam cum benedicitur a patre in haec verba: Tauri decor eius, cornua unicornis cornua eius, in eis nationes terrae ventilabit pariter ad summum usque terrae, — non utique rhinoceros destinabatur unicornis nec minotaurus bicornis, sed Christus in illo significabatur, taurus ob utramque dispositionem, aliis ferus ut iudex, aliis mansuetus ut salvator, cuius cornua essent crucis extima (nam et in antennae quae crucis pars est extremitates cornua vocantur) unicornis autem medius (libri: media) stipitis palus. — Transposui etiam, quia quo nunc exstat loco: etiam in haec verba ferri non potest; nam alia verba praeter haec non edidit pater eius; ex altera parte desideratur aliquid ante verba: cum benedicitur, quo opponantur haec verbis: Joseph et ipse Christum figuratus. Nescio vero an falso rescripserint viri docti medius pro media; media et in gem. loco legitur. Scripsit fortasse Tert.: media e stipitis palus. stipes fem. gen. cfr. Apul. met. 8, 22: arboris cariosa stipes. Secundum haec et in gem. loco 728, 1 sqq. mutandum esse censeo. Invenimus hic: Joseph et ipse Christum figuratus vel hoc solo, ne cursum demorer quod persecutionem a fratribus passus est et venumdatus est in Aegyptum ob dei gratiam, sicut et Christus ab Israel carnaliter a fratribus venumdatus, a Iuda cum traditur. Nam et benedicitur a patre in haec verba Joseph: Tauri decor eius etc. Haec vitiosa esse vel inde cognoscas, quod verba et ipse figuratus omnino*

carent verbo. Praeterea coniunctio *nam* hoc loco prorsus inepta est. In verbis *nam et latere* arbitror illud *etiam* quod nostro loco transposuimus. Reserbo igitur: *traditur, etiam <cum>* benedicitur *a patre in haec verba: Joseph, tauri decor eius.* — Nomen benedictioni ita praepositum cfr. Genes. 49, 19. 20. Ceterum necessario transponendum est: *ab Israel a carnaliter fratribus.*

146, 8 a. i. *Idem* (sc. Christus) *erit et alibi taurus apud eandem scripturam, cum Jacob in Simeonem et Levi, id est in scribas et pharisacos (ex illis enim deducitur census eorum) spiritualiter interpretatur. Simeon et Levi perfecerunt iniquitatem ex sua haeresi, qua scilicet Christum sunt persecuti. In concilium eorum ne venerit anima mea et in stationem eorum ne incubuerint iecora mea, quia in indignatione sua interfecerunt homines, id est prophetas, et in concupiscentia sua ceciderunt nervos tauri, id est Christo, quem post necem prophetarum, suffigendo nervos utique eius clavis, desaevierunt. Ceterum vanum si post homicidia alicuius bovis illis exprobrat carnificinam.* — Gemellus locus:

728, 13 a. i. *Idem erit et alibi taurus apud eandem scripturam. Cum Jacob in Simeonem et Levi porrexit (ita Fuld. — reliqui: exporrigit) benedictionem, de scribis et pharisaeis prophetat. Ex illis enim deducitur census eorum. Interpretatur enim spiritualiter sic: Simeon et Levi perfecerunt iniquitatem ex sua secta, qua scilicet Christum sunt persecuti. In concilium eorum ne veniat onima mea et in stationem eorum ne incubuerint viscera mea, quoniam ex indignatione sua interfecerunt homines, id est prophetas, et in concupiscentia sua subnervaverunt taurum, id est Christum, quem post necem prophetarum interfecerunt et nervos eius suffigendo clavis desaevierunt. Ceterum vanum si post homicidium iam ab eis commissum (Fuld.: homicidia — commissa) aliis et non ipsis exprobrat carnificinam.* — Alter locus ex altero emendandus erat. Primum quidem nostro loco aliqua desunt. Fieri enim non potest ut coniungamus: *cum in Simeonem et Levi spiritualiter interpretatur.* Neque enim omnino Jacob interpretabatur ipse benedictionem suam et si interpretatus fuisset, non in Simeonem et Levi, sed in Christum interpretaretur.

In gem. loco exstat: *Interpretatur* (sc. benedictio) *spiritualiter sic*; verbum interpretandi et passive usurpari apud auctorem nostrum notum est, cfr. Reiff. p. 63, 4. 217, 3. Supplendum igitur mihi videtur: *cum Jacob in Simeonem et Levi, id est in sribas et pharisaeos, (ex illis enim deducitur census eorum) <porrexit benedictionem. Sic enim> spiritualiter interpretatur etc.* Cetera sana sunt nisi quod malim transponi: *suffigendo utique nervos eius.* — In gem. loco aperte corrupta sunt postrema: *Ceterum vanum si post homicidia iam ab eis commissa (sic enim scribo cum Fuld.) aliis et non ipsis exprobrat carnificinam.* Demonstrare enim vult auctor in illo tauro fuisse significatum Christum. Si Simeon et Levi interfecerunt homines, id est prophetas, et tunc additur: et subnervaverunt taurum, ille taurus non simpliciter esse potest bos. Post homicidia non adderetur carnificina bovis. Restituendum igitur necessarie est ex nostro loco: *alicuius bovis eis (sive illis) exprobrat carnificinam.* Oehl. et hic nescio qua de re codicum quamvis pessimae notae auctoritatem defendit. Iam Pamelius haec correxit. — Eodem modo falsum restituit Oehl. adv. Iudeos 729, 4 ubi recte Pam. ex gem. loco 147, 6 emendat *nisi quia illic, ubi nomen domini Jesu dimicabat. Dimicabat enim contra Amalech Jesus Nave, et in eo nomen domini.* Fortasse delendum est 724, 4 vocabulum *Jesu* post domini; nimis enim redolet glossam. Certe l. 10 supplendum est: *nisi quod <et> hic etc.* — 147, 9 necessarie restitendum est: *per quem* (sc. crucis habitum). Nam Jesus Nave per crucis habitum a Moyse significatum Amalech devicit. Praebet et Fuld. in gem. loco: *per quem.*